ODA E AVOKATEVE TE KOS0VES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA

KOSOVA BAR ASSOCIATION
V.KA nr.18-14/22

KOMISIONI PER ANKESA 1 ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES, né Kolegjin e pérbér nga
Daut Rudi - Kryetare, Kadri Sylaj dhe Drenusha Berisha— anétaré, me pjesémarrjen e
Vjoiica Ajeti administratore e Zyrés Disiplinore né OAK-sé ,né cilési t& procesmbaijtjes,
duke vendosur sipas ankesés sé ushtruar nga Prokurori Disiplinor i OAK-s&,nr.18-10/22 té
datés 02.05.2023 dhe ankesés sé ushtruar nga i paragqituri avokat . , Nr.18-
11/2022 datés 03.05.2023, kundér vendimit t& Komisionit Disiplinor t& Odés s& Avokatéve
té Kosovés , V.KD.nr.18-9/2022 datés 12.04.2023, né seancén jo publike té mbajtur me
daté 02.06.2023 mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET si e bazuar ankesa e ushtruar nga Prokurori Disiplinor i OAK-sg,

nr.18-10/22 e datés 02.05.2023, ndérsa ankesa e ushtruar nga i paraqituri avokat
, nr.18-11/2022 e dates 03.05.2023, REFUZOHET si e pabazuar.

H.NDRYSHOHET vendimi i Komisionit Disiplinor t& OAK-sé V.KD.nr.18-9/2022 i datés

12.04.2023, né pikén 1l té dispozitivit , ashtu qé té paraqiturit av.. me seli né
Prishting, pér shkeljen e réndé té detyrave dhe autoritetit t& avokatisé nga neni 119 té
Statutit té OAK-sé lidhur me nenet 6,8,32 dhe 36 pika c} té KEPA-sé, i shqiptohet masa
disiplinore DENIM me GJOBE né shumé prej 2.000,00 € ( dy mijé euro), té cilén duhet ta
paguaj né afat prej 15 dite nga dita e pranimit t& kétij vendimi, ndérsa pjesa tjetér e
Vendimit t& Komisionit té Disiplnor, V.KD nr.18-9/2022 i datés 12.04.2023 , mbetet i pa
ndryshuar.
Arsyetim

Komisioni Disiplinor i Odés s& Avokatéve té Kosovés { mé tutje: OAK) me vendimin
V.KD.nr.18-9/2022 i datés 12.04.2023, ka shpallur pérgjegjés té paragiturin avokatin

me seli té zyrés né Prishting, pér shkelje té réndé t& detyrave dhe autoritetit
té avokatisé nga neni 119 té Statutit t& OAK-s&, lidhur me nenet 6,8,32 dhe 36 pika ¢ té
Kodit te Etikés Profesionale t& Avokatisé( mé tutje:KEPA) , sepse me datén 16.11.2022 né
mbledhjen e Késhillit Drejtues t& OAK-sé , e cila po transmetohej drejtépérdrejté né
rrejetin social Facebook, né profilin zyrtar t& OAK-s& , i drejtohet Kryetarit t& OAK-s& me
flalét: “ ke rrejt, ke rrejtén, o ke rrejt, ke rrejt edhe fort bile”, ashtu gé me sjelljet dhe
fjalét e pérdorura ka vepruar né kundérshtim me aktet normative té OAK-sé , duke cénuar
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réndé autoritetin dhe démtuar imazhin dhe prestigjin e avokatisé, ashtu gé pér veprén e
pérshkruar i ka shgiptuar masén vérejtje dhe duke e obliguar té paragiturin qé té paguaj
paushallin prej 50 € euro dhe ate né afat prej 15 dite nga dita e plotfugishmérisé sé kétij
vendimi, e nén kércénimin e pérmbarimit té detyrueshém.

Kundér kétij vendimi, prokurori disiplinor dhe avokati i paragitur kané parashtruar
ankesé brenda afatit ligjor ,ndérsa i paraqituri ka parashtruar edhe pérgjigje né ankesén
e prokurorit .

Prokurori disiplinor me ankesén e tij té datés 02.05.2023 , né hyrje té ankesés atakon
vendimin nga tri baza ,mirépo me ankesén e tij propozon ndryshimin sa i pérket masés
sé shqgiptuar disiplinopre pér shkeljen e réndég, duke propozuar gé té paragiturit té i
shqgiptohet masé adekuate pér shkelje té réndé.

| paragituri avokati me datén 03.05.2023 ka ushtruar ankesé pér shkak té
shkeljes flagrante té Ligjit Nr.04/L-193 pér Avokatin , shkeljes sé& Statutit t& OAK-s& dhe
shkeljes sé Ligjit nr.06/L -085 pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve , duke dhéné pretendimet e tij
se diskutimet e tilla né organe jané praktike né parlamentet e shteteve europiane si dhe
e drejta pér njé proces té rregullt dhe liria e shprehjes garantohet me Konventén
Europiane pér té Drejtat e Njeriut , duke konsideruar se shprehja e tillé né Késhillin
Drejtues t& OAK-sé nuk mund té konsiderohet shkelje e réndé . Poashtu edhe né
pérgiigien né ankesén e parashtruar nga prokurori disiplinor, i paragituri pretendon se
edhe ankesa e Prokurorit éshté e pa bazuar dhe si e tillé duhet té refuzohet. Poashtu i
paraqituri né akesén e tij dhe pérgjigjen né ankesé mé sé shumti mirret lidhur me, siq ai
pretendon kegmenaxhimin e OAK-s& nga ana e Kryetarit t& OAK-sé , e duke i pérfolur
edhe anétarét e Kolegjit Disiplinor té cilét i kané shqgiptuar masén disiplinore té cilén e
kundérshton, e duke pérdorur fjalé ofenduese, me ofendime dhe etiketime ndaj té
gjithéve qé i potencon né ankesé dhe pérgjigje né ankesén e prokurorit disiplinor { duke
pérfshiré Behar Ejupi, Rexhep Veseli, Bajram Lagi, Saranda Begiri dhe Besian Syla), me
propozim gé Komisioni i Ankesave ta ndryshoj vendimin e goditur t& Komisionit Disiplinor
dhe té paragiturin ta liroj nga pérgjegjésia disiplincre, ndérsa ankesén e prokurorit ta
refuzoj né térési si té pabazuar.

Nuk &shté kontestuese se i paraqituri né datén 16.11.2022 né mbledhjen e Késhillit
Drejtues t& OAK-sé , e cila po transmetohej drejtpérdrejt né rrjetin social Facebook, né
profilin zyrtar t&8 OAK-sé& , i drejtohet Kryetarit t& OAK-sé me fjalét: “ ke rrejt, ke rrejtén, o
ke rrejt, ke rrejt edhe fort bile”,

Kolegji i Ankesave e shqyrtoi vendimin e goditur dhe pasigé analizoi té gjitha shkresat e
léndés, konstatoi se vendimi i goditur nuk éshté i pérfshiré me shkelje esenciale dhe se
poashtu éshté béré vértetim i ploté dhe i drejt i gjendjes faktike , dhe pas shgyrtimeve
dhe pretendimeve ankimore té ushtruesve té ankesave , konstatoi se né rastin konkret
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kemi t& bé&jmé me aplikim té gabuar té sé drejtés materiale-Statutit t& OAK-sé sa i pérket
masés sé shqiptuar ,andaj edhe erdhi né pérfundim se ankesa e ushtruar nga Prokurori
Disiplinor éshté e bazuar, ndérsa ankesa e ushtruar nga i paraqituri éshté e pa bazuar dhe
si e tillé refuzohet.

Kolegji i Ankesave té pretendimet ankimore té& Prokurorit Disiplinor lidhur me masen e
shgiptuar konstaton se me nenin 50 pararagrafi 1 té Ligjit pér Avokatin éshté pércaktuar
se: “Pér shkelje té réndé té detyrave dhe prestigjit té avokatisé, mund té shgiptohen :1.1.
vérejtie; 1.2 gjoba;1.3. humbja e té drejtés sé ushtrimit té avokatisé prej 6 muaj gferé né
pesé viet; 1.4.humbja e té drejtés sé ushtrimit té avokatisé prej 5 vjet gjeré né 10 vjet dhe
1.5. humbja e pérhershme té drejtés sé ushtrimit té avokatisé”, ndérsa me nenin 123 té
Statutit t& OAK-sé éshté pércaktuar se “ Gjoba Shgiptohet pér shkelje té réndé ose me
rastin e pérséritjes sé shkeljeve té lehta”, ashtu qé Kolegji i Ankesave konstaton se
pérkundér faktit se Komisioni Disiplinor né vendim e goditur, ka konstatuar se veprimet
e té paraqiturit konsiderohen si shkelje e réndé&, me rastin e shqiptimit t& masés nuk ka
peshuar drejt rrethanat lehtésuese dhe rénduese, e posaqérisht faktin si rrethané
rénduese se i paragituri disa heré gjaté shqyrtimeve né seancat para Komisionit disiplinor
dhe né vazhdimési gjaté deklarimeve té tija ka pérdoré fjalé dhe zhargone ofenduese dhe
néngmuese né drejtim té Kryetarit t& OAK-sé, dhe se i njejti né asnjé moment nuk ka
shprehur pendim pér shprehjet e pérdorura, e duke mbetur prap prané ofendimeve té
pérdorura, e qé kjo paraget se rethané rénduese me rastin e vlerésimit té llojit té masés
sé shgiptuar, e posagérisht duke marré parasysh se i paragituri nuk éshté kursyer as para
anétaréve té& Komisionit Disiplinor por as me parashtresat e tij ( ankesén dhe pérgjigjen
né ankesé), ashtu gé duke marré parasysh se i paragituri shpehjet dhe ofendimet ndaj
Kryetarit t& OAK-sé dhe té tjeréve( anétaréve té Komisionit Disiplinor), q& nuk vendosin
sipas déshirave té tij, i konsideron si servil dhe té padenjé (késhtu i quan anétarét e
Komisionit disiplinor né ankesén e tij),ashtu gé Komsioni i Ankesave konstaton se kéto
sjellje té paraqiturit tregojné se né rastin konkret pérséritja e fyerjeve né vazhdimési, mos
pendesa, paramendimi, duhet té klasifikohen si rrethané rénduese té pérséritura dhe me
dashje , ashtu qé Kolegji i Ankesave ndryshoi vendimin e goditur t& Komisonit disiplinor

lidhur me masén e shgiptuar , duke i shgiptuar masén disiplinore denim me gjobé
konform nenit 123 té Statutit té OAK-sé.

Kolegji i Ankesave vleréson se éshté mé se e qarté dhe e dukshme se kemi té béjmé me
shkelje té réndé dhe rrethana rénduese , e té cilat rrethana jané edhe mé té rénda nga
fakti se i paraqituri té gjitha kéto veprime dhe shprehje i pérdor me paramendim dhe se
i njejti duke gené edhe né organe drejtuese té OAK-sé &shté né dijeni se kjo sjellje e tij
éshté né kundérshtim me aktet normative té OAK-sé dhe se kéto veprime démtojné réndé
imazhin e profesionit té avokatit dhe jané né kundérshtim me té gjitha normativat e OAK-
s&, ashtu gé pér sjellje té tilla masa e shgiptuar e vérejtjes nuk éshté adekuate dhe né
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pérputhje edhe dispozitat e akteve normative té OAK-sé, ashtu gé njézéri vendosi sikurse
né dispozitiv té kétij vendimi ,dhe ate konform nenit 46 paragrafi 1 pika 1.3 t& Rregullores
pér Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté.

Kolegji i Ankesave analizoi dhe mori pér bazé té gjitha pretendimet e tjera ankimore té té
dyja paléve por vlerésoi se té njejtat nuk ishin me ndikim pér njé vendim ndryshe.

Andaj mbéshtetur né arsyet e lartcekura, Kolegji i Ankesave konform nenit 110 par.1 dhe
par.2 té Statutit té OAK-sé, si dhe nenit 46 paragrafi 1 pika 1.3 t& Rregullores pér
Procedurén Disiplinore pér Avokaté dhe Praktikanté, vendosi sikur né dispozitiv té kétij
vendimi.

KOMISIONI | ANKESAVE | ODES SE AVOKATEVE TE KOSOVES

PRISHTINE, V.KA.nr.18-14/22 i datés 02.06.2023

Kryesuesi i Kolegjit,
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